
 

 

О предоставлении подрядной 

организацией государственной 

экспертизы проектной документации 

при определении сметной стоимости 

строительно-монтажных работ, 

превышающих 10 000 000 рублей 

 

 

В целях обеспечения достоверности определения сметной стоимости 

строительных и монтажных работ, а также повышения прозрачности и 

эффективности использования муниципальных средств, руководствуясь 

Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «О государственной 

экспертизе», со статьей 23 Федерального закона  131‑ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

Федеральным законом №152‑ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006, 

Приказом Минстроя России № 44‑н от 30.12.2020, Приказом 

Минэкономразвития РФ № 274‑д от 30.12.2020, Уставом муниципального 

образования «Елабужский муниципальный район»,  Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Рекомендовать подрядной организации предоставлять заключения 

государственной экспертизы проектной документации на предмет 

достоверности сметной стоимости строительно-монтажных работ, 

финансируемых с привлечением бюджетных средств, в случае если их сметная 

стоимость превышает 10 000 000 (десять миллионов) рублей. 

2. Экспертиза проводится в полном объёме, включая проверку 

соответствия сметных расчётов действующим нормативным документам, 

методикам расчёта, рыночным ценам, а также требованиям по охране труда, 

пожарной и экологической безопасности. 

3. В случае выявления недостоверных сметных расчётов 

рекомендовать подрядной организации в срок, установленный предписанием 

государственной экспертизы (не более 30 календарных дней), предоставить 

корректирующие документы в Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района. 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 289 от 25.02.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 18.02.2026 11:37



4. Подрядная организация имеет право в течение 10 рабочих дней с 

момента получения предписания обжаловать его в суде или в вышестоящем 

органе государственной экспертизы. 

5. Заключения государственной экспертизы, предписания и 

корректирующие документы размещаются в открытом доступе на 

официальном сайте Елабужского муниципального района в течение 5 рабочих 

дней после их подписания. 

6. Заказ государственной экспертизы осуществляется на основании 

открытого конкурса в соответствии с Федеральным законом №  44‑ФЗ от 

05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

7. После утверждения корректирующих документов МКУ 

«Департамент строительства при Исполнительном комитете Елабужского 

муниципального района» осуществляет проверку целевого использования 

выделенных средств и представляет отчёт в Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района в течение 60 дней.  

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.    

        9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по инфраструктурному развитию. 

 

 

Руководитель                                  Э.Р.Ахмадеева 

Документ создан в электронной форме. № 289 от 25.02.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 18.02.2026 11:37



Лист согласования к документу № 289 от 25.02.2026
Инициатор согласования: Исаева Д.А. Управляющий делами Исполнительного комитета
Согласование инициировано: 18.02.2026 11:35

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Гаязетдинов Э.А. Согласовано
18.02.2026 - 11:43

-

2 Томилин А.А. Согласовано
18.02.2026 - 15:49

-

3 Новый К.В. Согласовано
18.02.2026 - 15:37

-

4 Чершинцева К.В. Согласовано
18.02.2026 - 14:55

-

5 Нуруллина Д.С. Согласовано
18.02.2026 - 11:42

-

6 Карлина С.В. Перенаправлено
19.02.2026 - 05:56

-

Перенаправление(параллельное)

Калмыкова А.И. Согласовано
20.02.2026 - 09:21

-

6.1 Карлина С.В. Согласовано
20.02.2026 - 11:14

-

7 Садыкова Э.И. Перенаправлено
18.02.2026 - 12:12

-

Перенаправление(параллельное)

Захарова М.И. Согласовано
19.02.2026 - 13:27

-

Трапезникова Г.Р. Согласовано
20.02.2026 - 08:26

-

7.1 Садыкова Э.И. Согласовано
20.02.2026 - 08:59

-

Тип согласования: последовательное

8 Ахмадеева Э.Р. Подписано
20.02.2026 - 11:27

-

Документ создан в электронной форме. № 289 от 25.02.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 25.02.2026 07:49


